que ἤτρον Thomas *pectinem*, Gaza *imum ventrem* interpretatus est.

προέρχονται οἱ ἰχώρες] Vulgatum οἶον ἰχώρες ex Med. correxit Camus. Codex praeterea προσέρχονται habet. Versio Thomae et Gazae etiam οἶον omisit. Sequens μέντοι versio Thomae in δὲ mutatum reddidit. Postea ἀποπνεύουσι ἀποβιαζόμεναι τῷ πνεύματι Gaza vertit: *si interea, dum per vim retinent, coactae eruperint respiracionem*. Thomas: *respirauerint, compulsae spiritu*. Scaliger: *si coactae a spiritu respirarint*. Plinius 7. s. 5. *si respirare, difficilius enituntur. Oscitatio quidem in enixu letalis est*. Est vero ἀποπνεῖν h. l. *spiritum retentum reddere*, vt ἀποφοεῖν spiritum cum sonitu reddere. ὁ δὲ κατέχων τὸ πνεῦμα ὠθεῖ κάτω αὐτό· παρὰ φύσιν γὰρ ἐστι τῷ πνεύματι ἢ κάτω φορέα· διὸ καὶ χαλεπὸν ἐστι κατέχειν τὸ πνεῦμα, ait noster Problem. 34, 15. Igitur h. l. ἀποβιάζεσθαι τῷ πνεύματι est spiritu retento obniti et conniti.

2. ὕδρωψ] Gaza vertit *aqua illa subter cutem fusa*: quem recte reprehendit Scaliger; aqua enim illa est non subter vel inter cutem, sed inter membranas. Sed ex versione Gazae articulum ὁ assumptum malim. Est ὕδρωψ, quem antea πρόφορον et ἰχώρας dixit. Sequens γιγνομένου Juntina et Camot. in γενομένου mutarunt; Gaza κινουμένου scriptum vertit: *per foetus motionem ruptis membranis*: quem sequitur Scaliger.

μὲν τῶν ὑστερῶν καὶ τοῦ ὑστέρου] Gazae versio: *inuerso vtero et secundis interna euoluentibus*. Scaligeri: *et exinquantibus internam superficiem extrorsum secundis*. Thomas καὶ τοῦ ὑστερικοῦ τὰ ἔσω μὲν ἐντὸς ἰσχορτος scriptum vertit: *matriculi* enim posuit. Camus pessime τῶν ὑστερῶν vertit *les membranes se retournent*. Vocabulis ὕδρωψ et ὑστερον eodem sensu vsus est etiam Hippocrates. Ceterum post antecedens μὲν expectabat lector τοῦ δὲ ὑστέρου. Philosphus tamen καὶ reddere moluit.

## CAPVT IX.

ὄμφαλοῦ ἀπόδεσιν] Versio Thomae *diuisionem* male reddidit. Sequebatur vulgo ἵνα γὰρ μὴ καὶ τὸ ὕστερον sensu contrario, quem ex Gazae etiam versione damnauit Scaliger. Ille enim vertit: *Nam si simul secundae quoque exciderint.* Legit igitur scriptum ἐὰν μὲν γὰρ, vt est in Canis. et ex correctione in Regio, vbi antea erat ἐὰν μὴ γὰρ, vt in Med. et Vat. Ita etiam Thomas: *Si non enim et secundina excidat.* Praeterea Med. συνεκπέση ἐρεῖον. Albertus vertit: *et vt cadat secundina tam ex vtero matris quam ex umbilico, et filo laneo debet ligare umbilicum.* In exemplo igitur Scoti vel primi interpretis scriptum fuit ἵνα γὰρ καὶ τὸ ὕστερον etc.

ἦ δ' ἂν ἀποδεθῆ] Med. cum Junt. et Camot. εἰ δ' ἀποδεθῆ, quod vertit Thomas: *si autem ligetur, copulatur et continuo decidit.* Is igitur praeterea καὶ συνεχῶς scriptum legit; sed τὸ συνεχές est pars sequens continenter ligaturam. Vulgato ἦ δὲ addidi ἂν.

ἐὰν δὲ λυθῆ τὸ αἷμα] In Mediceo libro lacuna est, et continue sequuntur verba ἐὰν δὲ εὐθύς τὸ ὕστερον. Versio Thomae memorabilem suggerit varietatem scripturae. Habet enim: *si autem soluiatur, antequam coaguletur sanguis, moritur sanguine effluente embrio.* Legit igitur scriptum Thomas ἐὰν δὲ λυθῆ, πρὶν ἢ πηγνυηται τὸ αἷμα, ἀποθνήσκει τ. ἀ. ἐκ. τὸ ἔμ. Simile additamentum reddidit Albertus his verbis: *Si vero filum dissoluatur ante consolidationem umbilici, exibat sanguis de epate et corde infantis.* Deinceps δὲ post παιδίου omisit versio Thomae.

2. τεθνεὸς] Sylburgiana male inuexit et defendit scripturam τεθνεως. Versio Thomae τεκῆν reddidit *mortuum reperisse puerum.* Deinceps vocabulum ὡσπερ ante ἔξαιμον cum Vatic. omisit Camus. Postea καὶ ante τὰς χεῖρας omisit versio Thomae, quae sequentia ita reddidit: *manibus porrectis ad latera.* Vulgatum παρατεταμένας cum Sylburgio et Scaligero mutauit Camus. Χεῖρας h. l. brachia

esse, monuit Scaliger. Denique pro *διὰ ταχέων* Thomae versio reddidit *post*, et pro verbis *ἐν ἡμέρᾳ ipso die*; igitur *τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ* scriptum legit. Albertus: *ita quod in prima die partus exit ab eis stercus nigrum.*

*καὶ τοῦτο τὸ περίττωμα πλέον ἢ τοῦ παιδός*] Medic. cum versione Thomae verba *τὸ περίττωμα* et *τοῦ παιδός* omisit. Deinceps *χρῶμα δὲ τοῦτο* reddidit versio Thomae. Copulam *καὶ* ante *τὸν μαστὸν* omisit eadem.

*οὐδ' ἂν δυστοκούσης*] Vulgatam *κἄν* mutavit Camus, addita negatione *οὐ* ex Mediceo, quam redditam etiam affirmat a Thoma et Scoto. Sed Thomae versio *neque si* manifesto *οὐδ' ἂν* reddidit, quod reponendum. Eadem verbum *ὑπερέχει* reddidit *extus habeat*.

3. *οἱ καθαρμοὶ*] Versio Thomae *ἐκτός* vel *ἔξω* additum reddidit *extra promoti fuerint*. Paulo antea Med. *ὅσαι δ' ἂν* habet. Sequentem articulum *αἱ* ante *καθάρσεις* omittit Junt. Camot. Postea vulgatum *ὅσων μόνον* correxi e versione Thomae, vbi est *et quantum solum primae*. Similiter Gaza vertit: *nec largius quam primae*. Scaliger: *nec nisi quantae priores fuere*.

*πρὸ τετταράκοντα*] Med. cum versione Thomae omisit praepositionem. *ἐρηγορότα* Thomae sunt *excitati: κνιζόμενα, si scalprantur, multi sentiunt*. Legit igitur scriptum *πολλὰ*, non *τὰ πολλὰ*, et ad *παιδία* retulit. Porro *τούτου τοῦ χρόνου* scriptum vertit *dormiunt hoc tempore*, plane vt Gaza. Antigonus cap. 123. ex h. l. retulit: *τὰ δὲ παιδία, ἄχρι γένηται τετταράκοντα ἡμερῶν, ἐρηγορότα μὲν οὐ γελᾶν οὐδὲ δακρυεῖν, ὑπνοῦντα δὲ ἀμφοτέρω.* vbi vide annotationem doctam Beckmanni.

*βρέγμα μαλακόν*] Vulgatum *λευκόν* in *λεπτόν* mutari voluit Sylburg e Gazae versione, vbi est *molle*, vt in versione Thomae, Scoti et Alberti. Igitur *μαλακόν* e Regio recte edidit Camus, quod fieri voluit iam olim Scaliger. Contra in adulto *ὑπὲρ τὸν ἐγκέφαλον λεπτότατον ὀστοῦν καὶ ἀσθενέστατον τῆς κεφαλῆς ἐστιν, ὃ καλεῖται βρέγμα,*

supra 1. c. 16. Antea cap. 7. dixerat: βρέγμα ὑστερογενές· τελευταῖον γὰρ τῶν ἐν τῷ σώματι πηγνυται ὀστέων.

ἄρχονται ὀδοντοφυεῖν] Sylburg ἄρχεται malebat. Albertus locum ita conuersum habet: *quaedam etiam animalia pariuntur cum dentibus et quaedam sine dentibus. Dentures enim puerorum hominis incipiunt oriri quasi septimo mense.* Contrarium tamen asserit noster etiam de Generat. 2, 6. Idem Albertus τοὺς ἐμπροσθίους vertit *quadruplos*, τοὺς ἄνωθεν καὶ κάτωθεν *duplos superiores et inferiores.* Postea πάντων δὲ θᾶπτον Canis. Denique ὄσω αἰ τίθαι θερμότερον malebat Sylburg; sed *quorum* cum Gaza vertit Thomas.

#### C A P V T X. (vulgo XI.)

ῥέει] Vulgatum ῥέει cum Sylburgio correxi. Versio Thomae *quibusdam autem non solum habet; igitur ἐνίαις δὲ reddidit.* Deinceps μασθοῦ Junt. Camot. Sequens *στρογγαλίδες* Gaza *globuli* vertit, Scaliger *strumulae*. Postea *ἐκπεμφθῆ* scriptum vertit Thomas *cum non emittatur*, sequentia vero μηδὲ ἐξέλθη ὑγρότης ἀλλὰ πληρωθῆ omisit. Etiam Med. *ἐκπεμφθῆ* habet. Gaza vertit: *quoties humor non coquatur nec exeat, sed redundet.* Scaliger: *cum humor incoctus non egressus fuerit, sed differciatur.* Refert is verbum *πληρωθῆ* ad nomen *μαστός*. Mihi locus adhuc dubius et de vitio suspectus est. *ἐκπεμφθῆ* enim de maturatione et coctione lactis nimium est verbum, et dura mutatio in *πληρωθῆ* relato ad mammam. Albertus haec non reddidit.

πόματι] Male scriptum σώματι reddidit Thomas. Sequens *τριχιᾶν* vulgato *τριχίαν* substitui ex versione Thomae, vbi est *pilizare*, quod fieri voluit etiam Sylburgius. In Hippocratis Muliebrum Libro 2. p. 666. est: ὅταν ὁ μαζὸς τρηχὺς γένηται. vbi Foësius ex Erotiani Glossario *τριχιάσσηται* scribi maluit. Hic enim sub verbo *τριχιάσσηται* vocabulum *τριχιάσις* interpretatur ἢ περὶ τοὺς μαστοὺς ἀπόστασις. Similiter renum vitium *τριχιάσιν* interpreta-

tur Galenus, cum per vrinam velut capilli albi excernuntur. Albertus *apostematationem mamillae* interpretatur.

θλιβομένη μετὰ τοῦ γάλακτος ἢ ἐκθηλασθῆ] Vulgatum θλιβομένη ἢ μετὰ τοῦ γάλακτος ἐκθ. ex versione Thomae correxi, cum quo facit Albertus, vbi est: *nisi exprimat pilus cum lacte aut quousque putrescat et exeat cum sanie.* Totum hoc de pilo velut Aristotelis commentum ridiculum explodit H. Mercurialis Var. Lect. 5, 4.

πάλιν συλλάβωσι] Cum Codd. suis πάλιν omisit Camus, quod fecit etiam Gaza. Sequens ὅλως vulgato ὅμως ex versione Thomae substitui. Χείρους καθάρσεις non sunt *deteriores*, vt Gaza vertit, sed recte Scaliger monuit, de tempore et quantitate intelligendas esse, non de qualitate. Albertus: *et repurgatio talium mulierum est tarda et turpis.* Ceterum Med. scriptum habet οὐδὲν συμβαίνει ἢ ὄρμη ταῖς ἐχούσαις. Postea Aldina αἰμοραΐδας, Reg. Ambr. αἰμορῶ-  
ραΐδας habent.

διὰ τῶν ἰσχίων] Reg. καὶ ἀπὸ τῶν ἰσχίων. Gaza vertit: *et quod in nonnullis accidit, cum delapsus humor a lumbis per anum excernitur ante, quam vterum subeat, idem euenit.* Is igitur aut additum legit in libro suo aut ipse suppleuit: ἐνίαις δὲ τὸ αὐτὸ συμβαίνει, διὰ τῶν ἰσχίων ὅταν ἀπὸ τῆς ὀσφύος ἐκκριθῆ ἢ ὑγρότης, πρὶν ἐλθεῖν. Pessime Camus: *ou lorsque, comme il arrive à quelques-unes, la secretion du sang se faisant par les reins, avant qu'il entre dans la matrice, il se perd par les cuisses.* Albertus: *hic autem sanguis menstruus in quibusdam mulieribus aliquando forte vadit a dorso ad anchas, antequam perueniat ad matricem, et gravet tunc membra illa.* Reliqua capituli omisit. Scaliger scribendum censuit ἰξίων, igitur vertit: *aliis ob varices, cum a lumbis excernatur prius, quam vterum subeat.* In annotatione interpretatur haec ita: cum sanguis per cauam venam diuertit in vtrumque crus ad varices. Sed ita non potest sanguis dici *excerni a lumbis*, et in graecis deest ἐπόδοσις, nisi sequens οὐδὲν βλάπτονται et-

ian ad hoc membrum traxeris. Gaza aliud verbum supplevit, vti vidimus. Mihi nulla dubitatio superest, recte Scaligerum coniecisse. Firmat coniecturam locus nostri 3, 19, 5. vbi est: *ὀλίγαις δὲ γίννεται ἰξία καὶ αἰμορροῖς καὶ ἐκ ῥινῶν ῥύσις· εἰάν δέ τι συμβαίῃ τούτων, τὰ καταμήνια χεῖρω γίννεται.* ad quem apposui locum plane geminum ex libro de Generatione 1, 19. In Problemat. 4, 21. alius est locus, vbi quaerit: *διὰ τί αἱ ἰξίαι τοὺς ἰσχοντας κωλύουσι γεννᾶν καὶ ἀνθρώπους καὶ τῶν ἄλλων ζώων ὅτι ἂν ἔχη;* Quamquam autem veram scripturam tenemus, (quam vulgatae *ισχίων* substituere non dubitavi) latet tamen adhuc ratio, qua verba reliqua reconcinnanda sint, manifeste luxata et vitiosa. Mirum est Cami silentium ad h. l.

*καὶ ὅσαις δ' ἂν]* Versio Thomae: *et quibusdam autem si non factis.* Legit igitur scriptum: *καί τισι δὲ, ἂν μὴ γενομένων.* Deinceps vulgatum *καθαροῖων* correxi, sensu plane alieno ab hoc loco. Postea vulgabatur *ἅμα συμπέση ἐμέσαι, οὐθὲν βλάπτονται.* quae Gaza vertit: *quibus, dum etiam purgationes non fiunt, incidit vomitus.* Scaliger: *quibus cessant purgationes, si vomitus eueniat, nihil laeduntur.* Omisit igitur *ἅμα.* Egregiam emendationem subministravit versio Thomae, quae sequitur scripturam *αἷμα συμπέση, ἐμέσασαι οὐθὲν βλάπτονται.* vnde *αἷμα* assumsi, quod coniectura assecutus etiam est egregius *Coray* ad *Hippocratem de Aëre et Locis* Tom. II. p. 63.

#### C A P V T XI. (vulgo XII.)

*πλείονι ἢ παχύτερω]* Mediceus et versio Thomae *πλείονι καὶ παχύτερω* habent. Verba *καὶ τίθταις εὐσάρκοις* omisit versio Thomae. In Med. et Vac. est *τιτθοῖς.* Sequens *μᾶλλον* omisit Med. Ante *φυσωδῶν* negationem insertam legit et vertit Thomas.

*πλείστα δὲ]* Versio Thomae *δὲ* omisit. Diem lustricum vocant Romani, quo nomina imponebantur infantibus. Suetonii Nero c. 6. de die lustrico Nerōnis: *nam C. Caesar,*

*rogante sorore, ut infanti quod vellet nomen daret, intuens Claudium patrum suum eius se dixit dare.* Septimum diem Iusticum statuit Casaubonus ad Capitolinum p.128. Contra Scaliger ex Plutarchi Quaestionibus Romanis cap. 102. monuit, Romanos feminis octavo, maribus nono die nomina imposuisse. Graeci diem Iusticum ἀμφιδρόμια vocabant, de quo vide Interpretes Platonis ad Theaetetum c. 47. et Harpocratonis sub vocabulo hoc et in verbo ἐβδομομενου. Hic cum Suida sub verbo δεκατενειν inter alia habet haec: Ἀριστοτέλης δὲ ἐν ταῖς ζ' φησὶν ἐπιτίθεσθαι τὰ ὀνόματα γράφων οὕτως· πλεῖστα δὲ ἀναιρεῖται πρὸς τὴν ζ' διὸ καὶ τὰ ὀνόματα τότε τίθενται. Athenienses δεκάτην diem festam habebant, eaque pueris nomina imponebant, vnde δεκάτην ἑστιᾶν dicitur.

ταῖς πανσελήνοις] Plinius 7. s. 5. *Sed plurimum languoris in utroque sexu (puerperis) capillum germinante partu, et in plenilunio: quod tempus editos quoque infantes praecipue infestat.*

καὶ ὅσοις τῶν παιδίων] et quibusdam habet versio Thomae. Deinceps προϋούσης δὲ Juntina habet. Gazae versio verba postrema haec plane omisit, vti Thomae et Codex Vatic. In Med. tamen adsunt. Scaliger ita ad h. l.: Cum proposuerit, se dicturum μέχρι γήρωσ ὅσα συμβαίνει, neque hic explerit, necesse est huic libro subdi eum, quem decimum vocant: qui sic item incipit tanquam a tessera προϋούσης δὲ τῆς ἡλικίας. Sed quia sententia de semine muliebri contra Aristotelis opinionem est, sustulere illum, atque reiecere in locum decimum. Albertus librum ita conclusit: *Spasmus autem, qui pueris accidit, valde periculosus est, quum incipit a parte dorsi: et sic prolongatur.* Equidem hic plane cum Gallo Camus sentio, et librum istum decimum ab Aristotele non solum alienum sed etiam indignum philosopho censeo. Argumenta plura satis copiose explicuit Gallus, quibus quod addam non habeo.

---

## ADNOTATIONES

### AD LIBRI VIII. CAPVT I.

<sup>9</sup>  
*Ἄλλην φύσιν*] Ex Camot. *ἄλλην* addidit Sylburg. *τρόπους* *passiones virtutum animae* interpretatur Scotus et Albertus. *morum animi humani* Gaza. *morum qui ad animam pertinent* Scaliger. Sequens *διαφορὰς* mutant in *διατριβὰς* V. R. A. Verba *καὶ ἀγριότης* ex Camot. inseruit Sylburg.

*θυμοὶ*] Thomae *furores*, Gazae *ira*. Rectius Scaliger *ira-cundia et versutia*. *τὴν περὶ διάνοιαν σύνεσιν* Scotus ita interpretatur: *et in quibusdam inuenitur cogitatio, secundum quod dicitur de apibus*. Albertus etiam: *Estimatio autem talis maxime inest apibus*. Scaliger *prudentialia per cogitationem comparatae* rectius quam Gaza, qui simpliciter *prudentialia imago* dixit. Statim Gaza: *quemadmodum, cum de Partibus docerem, exposui*: quasi libros de Partibus animalium respiceret Philosophus. Scaliger: *sicut etiam de partibus eorum narrauimus*. In annotatione *ἐπὶ τῶν μερῶν* interpretatur *in partibus*, non in historia partium; id enim dicendum fuisse *ἐν τοῖς μέρεσι*. Respicit Philosophus locum 1. cap. 1. vbi animalium descriptio proponitur secundum *ἡθους* diuersitatem. Sed Scotus et Albertus scripturam diuersam *ἐπὶ τῶν μελισσῶν* reddiderunt, cuius vestigium Codices comparati nullum habent.

*πρὸς πολλὰ τῶν ζώων*] Scoti versio: *et diuersantur secundum magis et minus in istis virtutibus respectu hominis et aliorum animalium: et quaedam istarum virtutum etc.*

Videtur igitur πρὸς τὸν ἄνθρωπον καὶ τὰ ἄλλα ζῶα scriptum reddidisse. Albertus multo breuius: *Animalia autem alia secundum magis et minus participationis et conuenientiae ad hominem habent differentias: sicut enim in homine inuenitur sapientia* etc.

2. ἐν ἄνθρωπῳ] Med. ἐν ἀνθρώποις. Praepositionem omittunt V. R. A. Deinceps ὡσπερ ἐν ἀνθρώπῳ — σύνεσις ἐνίοις τῶν ζώων Med. *Sicut inueniuntur in homine* versio Scoti. Postea φανερόν δὲ περὶ ὧν λέγομεν ἔστιν ἐπὶ Med. Canis. et versio Thomae. *et hoc est manifestum illis* Scoti.

οὐδὲν, ὡς εἶπεῖν] Duo postrema verba omisit Med. et versio Scoti. Deinceps τοῖς πολλοῖς ζώοις Med. Camus vulgatum ἄλλοις tanquam superfluum deleuit. Versio Scoti habet: *nec sunt sine cogitatione omnino, quoniam quod accidit, quod est secundum hunc modum, et quidam istorum modorum inueniuntur in multis (alias istis) animalibus.*

τῇ συνεχείᾳ] propter continuationem versio Scoti. Sequens γὰρ Camot. omisit. Postea φυτῶν πρότερον Vatic. habet.

3. ἐξ αὐτῶν] Omisit haec versio Thomae. Deinceps vulgatum αἰ μὲν γὰρ πίνναι ex Med. versione Thomae et Gazae correxit Camus. Postea πεφύκασι, quod omnes Edd. et Codices obsedit, ex Gazae versione et comparatis locis similibus primus correxit Sylburg. Denique αἰ δὲ σωλήνες ἀνασπασθεῖσαι V. R. A. habent. Equidem vulgatum ἀνασπασθέντες correxi e versione Thomae, vbi est *abstracti*. πίννας Scoti versio nominat *bimana*, alii Codices habent *kinana*, *kirana*, *bunana*, et *kimana*, Alberti editio Veneta *kyuana*, Codices *kanana* et *kynana*. σωλήνες Scoto sunt *solinez*, Alberto *solynos*.

οὐδὲν σημαίνεται,] Gaza vertit: *ut aliqua nullum eius indicium praebeant*. Scaliger: *sensuum officia in aliquibus nullo indicio deprehenduntur*. Sylburgius συναισθάνεται malebat. Versio Thomae habet *insinuant*; igitur

ἐπισημαίνεται scriptum legit; quod praefero. Denique εἶδη φαίνεται Med. habet.

4. βίου δὲ — ἔχει] Versio Thomae δὲ et verbum ἔχει non reddidit. Deinceps οἷον αὐτὸ nisi quale ipsum vertit. Thomas, nisi quoad similem quaeque sibi faciant alteram Gaza.

τῶν ζώων ἐνίων παρὰ] Vulgatum ζώων· ἐνίοις γὰρ παρὰ Camus mutavit in ζώων· ἐνίων γὰρ παρὰ. Sed Med. ζώων ἐνίων παρὰ habet, quod versio Thomae reddidit. Postea vulgatum ἐστὶ λαβεῖν ἔργον ἕτερον ex Med. correxit Camus. Denique vulgatum προΐουσης male Sylburgianam secutae Edd. reposuerunt in loco antea vulgati προσούσης, quod recte reuocavit Camus. Prauum προΐουσης ex Gazae versione assumserat Sylburg.

Τὰ μὲν οὖν] Versio Thomae Τὰ μὲν γὰρ reddidit. Deinceps vulgatum πολιτικώτεροις ex versione Thomae et Gazae correxi. Ille enim *magis politice*, hic *ciuilius* reddidit. ποικιλώτερον Med. Canis. *diuersimode* Scoti versio. Postea vulgatum μέρος τοῖς ζωοῖς ex Vat. Reg. versione Thomae et Gazae correxit Camus. Abhinc vulgatum ἐν δ' ἕτερον ex Med. correxi. Denique σπουδαὶ πᾶσιν scriptum reddidit Thomas cum Scaligero, qui πᾶσι praescripsit etiam annotationi.

φύσιν ἐκ ταύτης] Ita ex Med. scripsi pro ἐκ τῆς αὐτῆς. Gaza vertit vulgatum: *ex eadem qua constiterint materia.*

## C A P V T II.

Διήρηται δὲ κατὰ τοὺς τόπους] Gaza reddidit: *Degunt igitur animalia locis disiuncta.* Plura igitur in graeco codice legit scripta. Camus: *Le lieu, que les animaux habitent, est une nouvelle cause de variétés.* Scaliger ad διήρηται, quod *separata sunt* vertit, intelligit per differentias. Itaque διήρηται illi significant *differunt.* Sed vel sic addendum videtur καί. Albertus etiam bene ita: *Na-*

*turales etiam diuersitates habent alia secundum loca, in quibus manent.*

τριχῶς δὲ λεγομένης] Gaza: *quam differentiam trifariam intelligimus.* Is igitur τριχῶς legit scriptum, vbi vulgo διχῶς est. Correctionem Scaligeri probauit etiam Casaubonus. Deinceps τὰ μὲν γὰρ ἐν τῷ δέχεσθαι scriptum vertit Thomas. Verbum λέγεται in hoc membro est *appellatur*, at in priore λεγομένης τριχῶς est, vt recte Gaza: *cum intelligatur, accipiatur significatione triplice.*

οὐ δεχόμενα μὲν, πεφυκότα μέντοι] Vulgatum πεφυκότα δέ τοι ex Med. V. R. et versione Thomae, vbi est *tamen*, correxi. Deinceps etiam vulgatum ἐφ' ἐκατέρου ex Med. et versione Thomae correxi, vti iam olim ex versione Gazae fieri voluit Sylburg. Postea tertium membrum, quod vulgo agnoscī non poterat ita scriptum, τῷ δὲ τὴν τροφήν ποιῆσθαι, ex Med. versione Thomae et Gazae correxi. Ille enim posuit: *haec autem eo, quod alimentum faciunt.* Gaza totum locum ita interpretatus est: *aut quod apta natura sunt seruari temperamento alterutro, quamquam aerem aquamue non recipiant: aut etiam quod cibum petant versenturque vtrobique diutius.* Verba igitur οὐτ' ἀναπνέοντα οὔτε δεχόμενα τὸ ὕδωρ plane omisit, contra ab initio alterius membri scriptum legit τὰ δὲ οὐ δεχόμενα μὲν οὔτε τὸν ἀέρα οὔτε τὸ ὕδωρ. Potest tamen etiam fieri, quod quidem ex ordine verborum Gazae probabilius mihi videtur, vt Gaza, omissis illis prioribus οὐ δεχόμενα μὲν, scriptum legerit: τὰ δὲ πεφυκότα πρὸς τὴν κράσιν τῆς ψύξεως τὴν ἀφ' ἐκατέρου τούτων ἰκανῶς etc. Certum vero hoc atque indubitatum mihi videtur, alterutrum membrum esse spurium alteriusque interpretationem; quae quidem suspicio magis cadit in prius illud membrum breue, τὰ δὲ οὐ δεχόμενα μὲν; est enim manifestum, ad verbum δεχόμενα intelligi debere οὔτε τὸ ὕδωρ οὔτε τὸν ἀέρα, ita vt plane idem significet hoc colon, quod posterius illud: οὔτ' ἀναπνέοντα οὔτε δεχόμενα τὸ ὕδωρ. Camus ita: *Dans le*

second sens, on n'examine plus, s'ils respirent l'air ou avalent l'eau: on considère la constitution de leur tempérament, propre à l'un ou à l'autre de ces élémens, et on les appelle terrestres ou aquatiques, non suivant qu'ils respirent l'air ou avalent l'eau, mais suivant qu'ils se nourrissent et habitent ordinairement dans l'air ou dans l'eau. Is igitur verba οὐτ' ἀναπνέοντα οὔτε — ὕδωρ ex auctoritate Scaligeri interpretatus est; verba ψύξεως τὴν ἀφ' ἐκατέρου plane omisit, memoravit tamen temperaturam corporis, quae in graecis non est, quae κρύσιν τῆς ψύξεως habent, atque ita alterum genus cum tertio confudit, et descriptionem illam triplicem ipse sustulit. Scaliger locum ita vertit: *Trifariam vero cum haec differentia dicatur, partim quod haec quae recipiunt aerem, terrestria, illa quod aquam, aquatilia appellantur: partim non quod recipiant, sed quod eorum natura ob temperamentum opus habeat refrigeratione, quantum satis sit ad utrumque horum, aut terrestria aut aquatilia vocantur. Non propterea quod aut spirant aerem aut recipiant aerem, sed quia et cibum capiant et degant in utroque eorum. Nihil igitur mutavit omisitue, ita tamen vertit, vt illa διαφορὰ quomodo τριχῶς dicatur, non appareat. Quanquam Scaliger in annotatione illud τριχῶς ita interpretatur: *Primo τῷ δέχεσθαι, vt mulus: secundo πεφυκότα διὰ τὴν ψύξιν, non quod aerem aquamue ducant ore. Tertio τῷ δὲ τὴν τροφήν ποιῆσθαι. In quo genere tertio duo ponit, τροφήν καὶ διαγωγήν. Sensus igitur acute perspexit, qui verbis obscuratus vitiatis latet. Verba πεφυκότα πρὸς τὴν ψύξιν explicat his: a natura instituta ad temperandam vel commiscendam refrigerationem. Ad verba οὐτ' ἀναπνέοντα οὔτε δεχόμενα τὸ ὕδωρ grauiter insurgit in Philosophum his verbis: *Pessima oratione vsus est. Namque ἀναπνέϊ. Non enim potest negari: sed voluit dicere διὰ τὸ ἀναπνέϊν. Sed cum verum esset οὐ δεχόμενα τὸ ὕδωρ, voluit geminare τὸ οὐ, cum eodem participii modo. Nam si dicas, intelligere eum quae-***

*dam, quae neque spirent neque trahant aquam, et tamen tam in aqua quam in terra posse viuere, nullum inuenias. Neque hoc hic vult, qui mox hippopotami exemplum ponit. Ita ipse interpretatione sua descriptionem istam in tria genera recte perspectam confecit atque obscurauit iterum. Alterum enim aperte cum tertio genere confunditur. Deinde interpretatio ista participii gemini οὐτ' ἀναπνέοντα οὔτε δεχόμενα τὸ ὕδωρ plane violenta difficultatem tamen non tollit. Superest enim illud membrum initio οὐ δεχόμενα, quod tamen Scaliger ita videtur voluisse interpretari, vt τὸ ὕδωρ intelligatur, quamuis praecedens membrum τῷ δέχεσθαι τὸν ἀέρα, τὰ δὲ τῷ τὸ ὕδωρ cogere lectorem videatur, in sequenti etiam cum verbo δεχόμενα copulare et τὸν ἀέρα et τὸ ὕδωρ. Postea quod ait Scaliger, nullum inueniri animal, quod neque spiret, neque trahat aquam ore, et tamen tam in aqua quam in terra viuere possit, possem equidem contra commemorare insecta et vermes eiusmodi, quorum generi vniuerso respirationem denegauit Philosophus; sed falsum esse affirmo, Philosophum hic loqui de amphibiiis animalibus, quae in vtroque elemento viuere possint, quanquam nec aerem nec aquam ore recipiant. Potius ita ratiocinatur. Est etiam alterum genus animalium, quae vel aquatica vel terrestria vocantur, non eo quod vel aquam vel aerem ore recipiant, sed quod corporis sui temperamentum habent accommodatum ad refrigerationem recipiendam ab alterutro horum elementorum. Atque hunc sensum, quanquam verbis vitiosis innolutum, ipse clarius explicauit Philosophus in loco isto capituli sequentis, vbi est: Διηρημένων δὲ τῶν ζώων εἰς τὸ ἔνυδρον καὶ πεζὸν τριχῶς, τῷ δέχεσθαι τὸν ἀέρα ἢ τὸ ὕδωρ, καὶ τῇ κράσει τῶν σωμάτων, τὸ δὲ τρίτον ταῖς τροφαῖς, ἀκολουθοῦσιν οἱ βίοι κατὰ ταύτας τὰς διαιρέσεις. Τὰ μὲν γὰρ κατὰ τὴν κράσιν καὶ τὴν τροφήν ἀκολουθοῦσιν καὶ κατὰ τὸ δέχεσθαι τὸ ὕδωρ ἢ τὸν ἀέρα· τὰ δὲ τῇ κράσει καὶ τοῖς βίοις μόνον. Τῶν μὲν οὖν ὄστρακοδέρμων*

ζώων τὰ μὲν ἀκίνητιζοντα τρέφεται τῷ ποτίμῳ etc. Hinc apparet, intelligi animalia aquatica et terrestria ex insectorum vel potius ostracodermorum et vermium genere, quae ex opinione Aristotelis non aerem, nec aquam ore recipiunt. Simul hinc fit manifestum, verba *πεφυκότα μέντοι πρὸς τὴν κράσιν τῆς ψύξεως τὴν ἀφ' ἑκατέρου* a librariis fuisse temerata, atque ita potius scribenda, vti feci: *πεφυκότα μέντοι τῇ κράσει πρὸς τὴν ψύξιν τὴν ἀφ' ἑκατέρου*. Scaliger cum ad istum locum peruenisset, prioris non recordatus erravit in eo, quod putaret Philosophum potius bifariam diuisisse; duo enim tantum membra memorari. Sed ita accipiendum censebat, in duo diuisa esse trinis modis.

*ἀπερ ἔοικεν ἐπαμφοτερίζειν*] Ita Med. cum versione Thomae, quanquam Camus ex Med. *ἐξαμφοτερίζειν* posuerit. Vulgatum *ἀπερ, ὡς ἔοικεν, ἐπαμφοτερίζει* damnant etiam V. R. vbi est *ἐπαμφοτερίζουσιν*. Veram scripturam reddidit Gaza.

2. οὐδὲν οὔτε πεζὸν οὔτε πτηνὸν, οὔτε] Ex Medic. dedit Camus οὐδὲν αὐτῶν πεζὸν, οὐδὲ τὴν τροφήν ἐκ τῆς γῆς ποιεῖται, cum qua scriptura ait facere versionem Thomae et Scoti. Aldina cum Vat. Reg. οὐδὲν οὔτε πεζὸν οὔτε πτηνὸν ἐκ τῆς γῆς τὴν τροφήν π. Reliquae Edd. οὔτε ante ἐκ τῆς γῆς addiderunt, in Reg. manus secunda *ἔστιν οὔτε* adiecit, quam scripturam Gaza etiam reddidit; eaque vera videri possit esse. Nam omisso verbo *ἔστιν* diceret Philosophus, esse animalia aquatica quaedam simul terrestria et alia pennata. Sed Scaliger *πεζὸν* hic gressile interpretatur, et cancos aliaque *πορευτικὰ* intelligi censet. Albertus vertit: *sed nullum omnino talium quod recipit aquam et insuper ambulat in terra, est quod cibum venetur in terra*. Deinceps Medic. cum Edd. primis *αἱ τε μύδες* habet, et versio Thomae *mides*. Vitium corrigi iussit Sylburg, cui obsecutae sunt recentiores Editiones. Sed praeterea cum Gaza omittendum censeo *οἶον*; alioquin *ἐνια* vel *τινὰ* in-

telligendum ad verba τῶν ἐλαττόνων ζώων. Postea versio Thomae scripturam ξηροῦ διάγει ἐν τῷ ὑγροῦ, ommissa particula δέ, reddidit. Camus verba τὰ δὲ πρὸς τῷ ξηροῦ cum V. R. A. omisit. Gazae versio et haec et sequentia διάγει δὲ ἐν τῷ ὑγροῦ omisit.

3. εἴ τι ἄλλο τοιοῦτον] Ita Med. cum versione Thomae. Ante Camum erat τῶν τοιούτων. Idem ἄλλων vulgo et in Med. et versione Thomae ante τῶν κητωδῶν additum cum V. R. A. omisit. Postea αὐτῶν pro τούτων ἴσχει ex Med. Vatic. et versione Thomae dedit Camus. Denique φάλλαι-  
ναι Medic.

οὐ γὰρ ῥάδιον] Ita cum Med. Canis. et versiones tres habent pro vulgato οὐ μὲν ἴδιον. Deinceps τὸν ἀέρα τῷ πνευμονι Junt. Camot.

4. Τὰ δ' αὐτὰ τάττειν] Ex Med. τὰ δ' αὐτὰ assumpsit Camus: Sequens λαμβάνοντα ταύτην vulgato λαμβάνειν idem ex Med. et versione Thomae substituit. Sed male statim idem Med. habet καὶ δεχόμενοι, vnde Camus effecit δεχόμενα. Vulgo erat καὶ τὸ δεχόμενον. Recte etiam Albertus: *necesse est, ut recipiant aquam in cibo suo, et quod superfluum cum cibo recipiunt humidum, necessarium est ut habeant instrumentum, per quod aquam superfluum eiciant.*

5. ἢ ὅσα δέχεται μὲν τὸ ὑγρὸν] Audax Cami et temerarium factum mirari satis nequeo, qui nulla Codicum auctoritate fretus edidit περὶ δὲ, ὅσα δέχεται μὲν. Monet in R. A. deesse totum hoc membrum, et Scoti versionem indicare loci corruptelam. Scilicet Camum haec Scaligeri annotatio movit: *Ita sibi contradicit: hoc enim supra negavit. Et mirum, cum terrestre animal spirans, puta vitulum marinum, appellavit ἔνυδρον a victu ex aqua et crasi: quare a victu e sicco non appellavit cordulum περὶ δὲ, praesertim περὶ ζευειν περὶ γκός.* Supra vero initio sectionis 2. dixerat Philosophus: τῶν δὲ δεχομένων τὸ ὑγρὸν οὐδὲν οὔτε περὶ δὲ οὔτε πτηνόν, οὔτε ἐκ τῆς γῆς τὴν τροφήν ποιῆται.

Potest tamen ita excusari, vt dicamus, ibi descriptionem eam animalium tradi in aquatica et terrestria, quam ipse postea vitiosam agnouit et demonstrauit. Praeterea cordulus vnicum est animal, quod exceptionem facit; cuius rationem in descriptione illa generali habendam non censuit Philosophus. Denique morem loquendi vulgarem vbique sequitur Philosophus, qui delphinem cum cetaceis ad aquatica animalia, vt pisces, item phocas, testudines, caneros et cordulum retulit, cum in aqua plurimum vitae tempus degant, nullamque respirationis organorum modique rationem habuit. Philosophus demum ratiocinando hanc diuersitatem elicuit; ideoque animalia pulmonibus aerem respirantia, quae victum ex aqua petant, potius amphibia dicenda esse censuit. Ceterum annotari meretur, quod habet versio Thomae, qui h. l. reddidit scriptum ὅσα δέχεται μὲν αἴρα ὑγρόν: *suscipiunt quidem aerem humidum et habent branchias.*

κορδύλος] Aldina cum Codice Med. Ambr. et versione Thomae (vbi est *cocodrillus*) habent προκόδειλος. Albertus: *dicitur a quibusdam codylus, ab aliis autem sedoz.* Camus ex versione Scoti *Codolor* posuit. Sequentia verba πορεύεται δὲ εἰς τὸ ξηρὸν καὶ λαμβάνει τροφήν ex Mediceo adiecit Camus, eademque versio Scoti, Alberti et Gazae reddidit. De cordylo dixi supra ad I, 5, 3.

ἔοικεν ἢ φύσις] Vulgatum πέφυκεν ex Med. versione Thomae et Gazae correxit Camus. Deinceps διεψεῦσθαι habent Med. Canis. ὡσπερ αἰὲν praeterea Med. Albertus vertit locum ita: *et natura istius est fere diuersa a natura omnium aliorum animalium. Amplius autem inter animalia est diuersitas ex hoc, quod mares quorundam et feminae quasi assimilantur in complexione, cum tamen ratio suadeat oppositum.*

6. Ἀηλοῖ δέ] Sylburg malebat δῆλον ὅτι, Casaubon. δῆλον δέ. Sed Camus male retulit ad hunc locum Sylburgii coniecturam, quae pertinet ad sequens δῆλον ὅτι, vulgo

δηλονότι scriptum. Idem deinceps malebat τῷ πεζόν καὶ τῷ ἔνυδρον εἶναι, interpretatus τῷ dictum pro διὰ τό. Juntina et Camot. alterum τὸ ante ἔνυδρον omisit. Postea vulgatum τόπους ex Med. Reg. versione Thomae, Gazae et Alberti correxit Camus. Gaza vertit: *Itaque terrestre etiam et aquatile esse modo utroque praedicto, parte animalis exigua immutata, potest, ut alia terrestria alia aquatilia procreentur.* Non magis perspicue Scaliger: *Itaque secundum utrumque locum tam terrestre quam aquatile sit, pusillis mutatis membris, contingit, ut aliqua euadant terrestria, alia aquatilia.* Albertus totum locum aliter ordinatum et scriptum ita conuertit: *Si autem sit totum corpus immutatum ab unico membro, quod totum denominatur a complexione illius idropicum aut femineum: multo magis complexio totius corporis huius nomen dat et rationem, quod dicitur marinum animal aut aquaticum, licet spiret et vadat ad terram aliquando, ex quo hoc facit diuersitas in membris paruis, sicut dictum est. Hoc igitur animal propter huiusmodi complexionem erit marinum, licet sit aliquando ambulans ad terram. Haec enim est causa, propter quam accidit, quaedam animalia esse marina et quaedam ambulantia, et quaedam utroque modo se habere, quae in complexione conueniunt cum utrisque. Esse enim aquaticum vel terrestre aut utrumque simul est eis coniunctum cum materia, ex qua primo complexionaliter creata sunt: et ideo quaeritur cibus eorum ex proportionatis materiae primae sibi complexionali siue in terra siue in aqua: quoniam, sicut diximus, quodlibet animal diligit cibum suae complexioni similem. Non enim diuidimus animal in ambulans et natans, nisi propter tres causas etc. Primum apparet, eum in altero membro scriptum legisse hoc fere modo: διὸ συμβαίνει γίνεσθαι— ἔνυδρα τῶν ζώων, τὰ δ' ἐπαμφοτερίζειν διὰ τὸ τῇ κοάσει εἰκέναι ἀμφοτέροις. Similiter versio Thomae habet: *propter quod accidit fieri haec quidem.* Is igitur pariter legit scriptum*

διὸ συμβαίνει. Deinde in priore membro, quod Albertus posterius fecit, scriptum videtur legisse καὶ γὰρ τὸ πεζὸν ἢ τὸ ἔνυδρον εἶναι ἢ τὸ κατ' ἀμφοτέρους τοὺς τρόπους ἔχειν ἐστὶ (vel γίνεταί) διὰ τὸ μετέχειν τι τῆς ὕλης etc. Equidem scripturam loci vitiosam esse video, medelam certam nondum reperi, sed meliores Codices expectandos censeo. Hoc tamen satis certum mihi videtur, scribendum esse continue: καὶ τὰ μὲν οὐκ ἐπαμφοτερίζουν, τὰ δ' ἐπαμφοτερίζουν, διὰ τὸ μετέχειν etc. Infinitum modum ex Mediceo annotavit Camus, itaque cum vulgato ἐπαμφοτερίζει bis substitui. Codex R. et A. membrum τὰ δ' ἐπαμφοτερίζει omisit. Causa etiam addita, τὸ μετέχειν τι τῆς ὕλης — τροφῆν, pertinere mihi videtur non solum ad animalia ἐπαμφοτερίζοντα vel amphibia, sed ad illa etiam, quae simpliciter sunt vel ἔνυδρα vel πεζά. Deinde suspicor, geminum membrum ita fere fuisse scriptum: Καὶ τὸ πεζὸν δὲ καὶ τὸ ἔνυδρον εἶναι κατ' ἀμφοτέρους τοὺς τρόπους ἐν μ. μ. γιγνομένη μεταβολῇ ποιεῖ· ὥστε γίνεσθαι τὰ μὲν πεζὰ τὰ δ' ἔνυδρα τῶν ζώων· καὶ τὰ μὲν οὐκ ἐπαμφοτερίζουν τὰ δ' ἐπαμφοτερίζουν συμβαίνει διὰ τὸ μετέχειν etc. Hac leuissima mutatione et transpositione verborum, additoque verbo ποιεῖ mihi sententia satis commode reconcinari posse videtur.